1 (10 Juni 2024): 112–20, doi:10.61787/sj4by328. h. 115.

8Ahmad ibn 'Abd al-Halīm ibn 'Abd al-Salām ibn Taimiyyah, Al-Amr bi al-Ma‘rūf wa al-Nahy ‘an
al-Munkar, t.d., h. 10.

9Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyayrī al-Naysābūrī, Al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ, Juz 1 (Turki: Dār
al-Ṭibā‘ah al-‘Āmirah, 1344 H/1926 M), hadis no. 49, h. 50.

10Ahmad ibn 'Abd al-Halīm ibn 'Abd al-Salām ibn Taimiyyah, Al-Amr bi al-Ma‘rūf wa al-Nahy ‘an
al-Munkar, h. 10.

11Kasman Bakry dkk., “Euthanasia dalam Perspektif Kaidah Fikih al-Ḍararu Lā Yuzālu bi al-Ḍarar,”
BUSTANUL FUQAHA: Jurnal Bidang Hukum Islam 1, no.

lebih besar.69 Adapun kata "al-ḍarar" (الضِرر) juga berasal dari bahasa arab yang berarti

64Lindo Karsyah dkk., “Golput Terdidik pada Pilkada Tahun 2015 di Kabupaten Sijunjung.” h. 390.
65ʿAlī Aḥmad al-Nadwī, Al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah (Damaskus: Dār al-Qalam, 1414 H/1994 M), h.

422.
66Musallam ibn Muḥammad ibn Mājid al-Dawsarī, Al-Mumti' fī al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah (Riyadh:

Dār Zayd li al-Ṭibāʿah wa al-Nasyr wa al-Tawzīʿ, 1428 H/2007 M), h. 249.
67Muhammad Sidqī Al-Burnū, Al-Wajīz fī Īḍāh Qawā’id al-Fiqh al-Kulliyyah, h. 263.
68Musallam ibn Muḥammad ibn Mājid al-Dawsarī, Al-Mumti' fī al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah, h. 251.
69Zain al-Dīn Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Abī Bakr ibn ʿAbd al-Qādir al-Ḥanafī al-Rāzī, Mukhtār

al-Ṣiḥāḥ, (Cet. V; Beirut: al-Maktabah al-‘Aṣriyyah, 1420 H/1999 M), h. 81.

70Aḥmad ibn Muḥammad ibn ʿAlī al-Fayyūmī, Al-Miṣbāḥ al-Munīr fī Gharīb al-Syarḥ al-Kabīr, Juz

2 (Beirut: al-Maktabah al-ʿIlmiyyah, t.th.), h. 360.
71Abū al-Ḥusayn Aḥmad ibn Fāris ibn Zakarīyā, Muʿjam Maqāyīs al-Lughah, Juz 3 (Cet. II; Mesir:

Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1389 H/1969 M), h. 360.
72Abū al-Ḥusayn Aḥmad ibn Fāris ibn Zakarīyā, Muʿjam Maqāyīs al-Lughah, Juz 2, h. 288.
73Musallam ibn Muḥammad ibn Mājid al-Dawsarī, Al-Mumt’i Fī al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah, h. 250.
74Tim Penulis, Maʿlamah Zāyid li al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah wa al-Uṣūliyyah, Juz 7 (Cet. I;

Muʾassasah Zāyid ibn Sulṭān Āl Nahyān li al-Aʿmāl al-Khayriyyah wa al-Insāniyyah, 1434 H/2013 M), h. 517.
75Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyayrī al-Naysābūrī, Al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ, Juz 2, hadis no.

564, h. 80.
76Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qusyayrī al-Naysābūrī, Al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ, Juz 5, hadis no.

1605, h. 56.
77Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Al-Minhāj fī Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj, Juz 11 (Cet. II; Beirut:

Dār Iḥyā’ al-Turāṡ al-‘Arabī, 1392 H/1972 M), h. 43.

79Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Al-Minhāj fī Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj, Juz 11, h. 43.
80Tim Penulis, Maʿlamah Zāyid li al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah wa al-Uṣūliyyah, h. 518.
81Zayn al-Dīn ibn Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn Nujaym, Al-Asybāh wa al-Naẓāʾir ʿalā Mażhab Abī

Ḥanīfah al-Nuʿmān (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1419 H/1999 M), h. 75.
82ʿAlī Aḥmad al-Nadwī, Al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah, h. 423.
83Zayn al-Dīn ibn Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn Nujaym, Al-Asybāh wa al-Naẓāʾir ʿalā Mażhab Abī

Ḥanīfah al-Nuʿmān, h. 75.
84Muḥammad Amīn, Taysīr al-Taḥrīr Syarḥ Kitāb al-Taḥrīr fī Uṣūl al-Fiqh, Juz 2, (Mesir: Muṣṭafā

al-Bābī al-Ḥalabī, 1373 H/ 1954 M), h. 301.
85Zayn al-Dīn ibn Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn Nujaym, Al-Asybāh wa al-Naẓāʾir ʿalā Mażhab Abī

Ḥanīfah al-Nuʿmān, h. 74.

AL-FIKRAH: Jurnal Kajian Islam
Vol. 3, No. 2 (2026): 412-436

doi: 10.36701/fikrah.v3i2.2482

425 | Nadya Nurul Ismi, Kasman Bakry, M. Dzul Fadli S.